
Karolinka
Kraj: Zlínský Okres: Vsetín

Správní obvod: Vsetín GPS souřadnice: 49.351278N, 18.240062E

Nadmořská výška: 483 m n. m. První pís. zmínka: 1949 (75 let) Katastrální výměra: 4 214 ha

Počet obyvatel: 2 343 PSČ: 756 05

Adresa URL: www.karolinka.cz

Historie obce Karolinka
Území dnešní Karolinky patřilo již od prvních známých písemných zmínek ke  vsetínskému
panství. Na počátku 16. století byla nejvýchodnějším sídlem panství  ves Hovězí. Poměrně
rozsáhlý prostor mezi Hovězím a hranicí Moravy, tvořenou  hřebenem Javorníků, nebyl osídlen.
Podmínky pro osídlování tohoto úseku  moravsko-uherského pohraničí byly příznivější až v
polovině 17. století, kdy zde  vznikly nové vsi - Zděchov, Halenkov a Nová dědina.
Z hlediska historie  Karolinky má zásadní význam posledně jmenovaná ves. Nová dědina vznikla roku  1649 a
podle jména manželky zakladatele, tehdejšího majitele vsetínského  panství, byla nazývána také
Rozínkov, později Hrozenkov. Od začátku 19. století  se jmenuje Nový Hrozenkov. V letech 1861-62 nechal
postavit na východním okraji  Nového Hrozenkova podnikatel Salomon Reich sklárnu, nazývanou Karolinina
huť.  Hlavním odbytištěm výrobků z huti - broušeného skla a cylindrů na petrolejové  lampy - byla
Vídeň a oblast Haliče. Výstavba závodu brzy podnítila další  stavební činnost v jejím okolí a vznik
nových živností. Prosperující huť byla  motorem industrializace a růstu životní úrovně v celém
mikroregionu zejména v  období do světové hospodářské krize. Nová místní část obce Nový
Hrozenkov byla  pojmenovaná po sklárně - Karolinina Huť.
Situace po druhé světové válce přející  radikálním změnám využili občané průmyslové
východní části Nového Hrozenkova k  prosazení rozdělení obce. A tak 1. ledna 1949 vznikla samostatná
Karolinina Huť,  která byla zanedlouho (21. června 1951) přejmenována na obec Karolinka.
Stavba  přehrady (1975 - 1986) v údolí Stanovnice se stala dalším významným mezníkem v  historii obce,
který ovlivnil zásadním způsobem podobu Karolinky. Dnes tato  přehrada zásobuje pitnou vodou velkou část
okresu Vsetín a částečně Zlín.
V roce  1995 byl obci přidělen znak a prapor, kde je skleničkou znázorněna tradiční  sklářská výroba.
Modré vlnky se stříbrnou konturou, respektive modré pásy na  praporu, znázorňují přehradu na pitnou
vodu v údolí Stanovnice a zelené pozadí  znázorňuje přírodu - hory Javorníků a Beskyd.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10172/karolinka/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.5.2024 01:11:35


